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第一节 重要提示 

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记

载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。 

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。 

公司负责人曾南、主管会计工作负责人罗友明及会计机构负责人(会计主管人员)丁九如声明：保证季度报

告中财务报表的真实、准确、完整。 
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第二节 主要财务数据及股东变化 

一、主要会计数据和财务指标 

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据 

□ 是 √ 否  

 本报告期 上年同期 本报告期比上年同期增减 

营业收入（元） 1,949,421,848 1,539,206,800 26.65% 

归属于上市公司股东的净利润（元） 204,835,467 82,201,310 149.19% 

归属于上市公司股东的扣除非经常性损

益的净利润（元） 
192,098,876 29,979,957 540.76% 

经营活动产生的现金流量净额（元） 319,915,324  37,738,405 747.72% 

基本每股收益（元/股） 0.10 0.04 150% 

稀释每股收益（元/股） 0.10 0.04 150% 

加权平均净资产收益率 2.57% 0.98% 增加 1.59 个百分点 

 本报告期末 上年度末 
本报告期末比上年度末增

减 

总资产（元） 15,205,208,277 15,489,600,160 -1.84% 

归属于上市公司股东的净资产（元） 8,078,112,020 7,874,310,997 2.59% 

 

非经常性损益项目和金额 

√ 适用 □ 不适用  

单位：元 

项目 年初至报告期期末金额 说明 

非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分） 216,691  

计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统

一标准定额或定量享受的政府补助除外） 
13,650,894  

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 1,126,971  

其他符合非经常性损益定义的损益项目 --  

减：所得税影响额 2,257,965  

  少数股东权益影响额（税后） --  

合计 12,736,591 -- 

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公

开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应

说明原因 
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□ 适用 √ 不适用  

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益

项目界定为经常性损益的项目的情形。 

 

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表 

1、报告期末普通股股东总数及前十名普通股股东持股情况表 

单位：股 

报告期末普通股股东总数 149,329 

前 10 名普通股股东持股情况 

股东名称 股东性质 持股比例 持股数量 

持有有限

售条件的

股份数量 

质押或冻结情况 

股份状态 数量 

前海人寿保险股份有限公司－海利年年 境内非国有法人 14.10% 292,612,866 0   

前海人寿保险股份有限公司－万能型保险产品 境内非国有法人 3.92% 81,405,744  0   

中国北方工业公司 国有法人 3.62% 75,167,934  0   

深圳市钜盛华股份有限公司 境内非国有法人 2.87% 59,552,120  0   

前海人寿保险股份有限公司－自有资金 境内非国有法人 2.15% 44,519,788  0   

中央汇金资产管理有限责任公司 国有法人 1.92% 39,811,300  0   

深国际控股（深圳）有限公司 境内非国有法人 1.78% 37,040,200  0   

中国银河国际证券（香港）有限公司 境外法人 1.38% 28,685,412   0   

招商证券香港有限公司 国有法人 1.35% 27,996,704 0   

中国证券金融股份有限公司 境内非国有法人 1.27% 26,357,447  0   

前 10 名无限售条件普通股股东持股情况 

股东名称 
持有无限售条件普通股股

份数量 

股份种类 

股份种类 数量 

前海人寿保险股份有限公司－海利年年 292,612,866 人民币普通股 292,612,866 

前海人寿保险股份有限公司－万能型保险产品 81,405,744  人民币普通股 81,405,744  

中国北方工业公司 75,167,934  人民币普通股 75,167,934  

深圳市钜盛华股份有限公司 59,552,120  人民币普通股 59,552,120  

前海人寿保险股份有限公司－自有资金 44,519,788  人民币普通股 44,519,788  

中央汇金资产管理有限责任公司 39,811,300  人民币普通股 39,811,300  

深国际控股（深圳）有限公司 37,040,200  人民币普通股 37,040,200  

中国银河国际证券（香港）有限公司 28,685,412   境内上市外资股 28,685,412   

招商证券香港有限公司 27,996,704 境内上市外资股 27,996,704 
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中国证券金融股份有限公司 26,357,447  人民币普通股 26,357,447  

上述股东关联关系或一致行动的说明 

上述股东中：已知前海人寿保险股份有限公司－海利年年、前海

人寿保险股份有限公司－万能型保险产品、前海人寿保险股份有

限公司－自有资金均为前海人寿保险股份有限公司持股，深圳市

钜盛华股份有限公司为前海人寿保险股份有限公司一致行动人，

另一一致行动人承泰集团有限公司通过中国银河国际证券（香

港）有限公司持股 27,625,299 股。 

除此之外，未知其他股东是否属于《上市公司股东持股变动信息

披露管理办法》中规定的一致行动人或存在关联关系。 

前 10 名普通股股东参与融资融券业务股东情况说明（如

有） 

股东深圳市钜盛华股份有限公司通过普通账户持有 0 股，通过中

国银河证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有

59,552,120 股，合计持有 59,552,120 股。报告期内，其持股未发

生变化。 

 

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易 

□ 是 √ 否  

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。 
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第三节 重要事项 

一、报告期主要会计报表项目、财务指标发生变动的情况及原因 

√ 适用 □ 不适用  

单位：万元 

 注释 2016 年 3 月 31 日 2015 年 12 月 31 日 增减额 增减幅度 

货币资金  (1) 24,571 57,883  -33,312 -58% 

应收票据  (2) 25,111 45,355 -20,244 -45% 

应收账款  (3) 60,286 45,296 14,990 33% 

长期应收款 (4) 10,227 5,010  5,217 104% 

应付职工薪酬  (5) 10,724 17,054 -6,330 -37% 

应交税费  (6) 7,975 11,983 -4,008 -33% 

应付利息  (7) 11,904 8,936 2,968 33% 

一年内到期的非流动负债 (8) 14,100 23,900 -9,800 -41% 

少数股东权益 (9) 0 308 -308 -100% 

 
     

 注释 2016 年 1-3 月 2015 年 1-3 月 增减额 增减幅度 

所得税费用 (10)    2,756      127     2,629  2070% 

净利润 (11)    20,484      8,981     11,503  128% 

其他综合收益税后净额 (12)       -13      5,953     -5,966  -100% 

 

注释： 

(1)  货币资金减少主要系上年 12 月出售金刚玻璃股份收到的现金增加。 

(2)  应收票据减少主要系部分子公司收款方式有所改变及票据到期托收所致。 

(3)  应收账款增加主要系工程玻璃业务春节后集中发货而尚未到回款期所致。 

(4)  长期应收款增加主要系应收深圳显示器件公司融资租赁款增加所致。 

(5)  应付职工薪酬减少主要系上年末计提的员工年终奖已于本报告期支付所致。 

(6)  应交税费减少主要系上年 12 月出售金刚玻璃股份税费已于本报告期缴纳所致。 

(7)  应付利息增加主要系本期短融、超短融及中期票据未到付息期尚未支付所致。 

(8)  一年内到期的非流动负债减少主要系部分借款已于本期偿还。 

(9)  少数股东权益减少主要系本期回购少数股权且前期余额较低所致。 

(10) 所得税费用增加主要系本报告期利润增加所致。 

(11) 净利润增加主要系太阳能光伏行业盈利额大幅增加所致。 

(12) 其他综合收益减少主要系本集团上年可供出售金融资产已出售完毕所致。 
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二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明 

√ 适用 □ 不适用  

1、 非公开发行 A 股股票事项 

事项概述 临时公告名称 
临时公告披

露日期 

临时公告披露网站名

称 

公司第七届董事会临时会议于 2015年 4月 22

日审议通过了《关于公司非公开发行 A 股股

票预案的议案》等议案，公司拟通过非公开

发行 A 股股票的方式进行股权融资，本次非

公开发行股票数量不超过 179,977,502 股，其

中，前海人寿将以现金 10 亿元认购

112,485,939 股。北方工业将以现金 6 亿元认

购 67,491,563 股。 

中国北方工业公司和前海人寿保险股份有限

公司认购的本次非公开发行的 A 股股票自本

次非公开发行股票上市之日起三十六个月内

不得转让。 

本次发行的定价基准日为本次发行的董事会

决议公告日（即 2015 年 4 月 23 日），发行价

格为 8.89 元/股，不低于定价基准日前 20 个

交易日公司股票交易均价的 90%。发行股票

前，如有派息、送股、资本公积金转增股本

等除权、除息事项，则相应调整发行价格。 

《第七届董事会临时会议决议公告》 

《第七届监事会临时会议决议公告》 

《非公开发行 A 股股票预案》 

《非公开发行 A 股股票募集资金使用可行

性分析报告》 

《非公开发行 A 股股票涉及关联交易事项

的公告》 

《关于股东权益变动的提示性公告》 

《前次募集资金使用情况报告》 

《公司与前海人寿保险股份有限公司附条

件生效的股份认购协议》 

《公司与中国北方工业公司附条件生效的

股份认购协议》 

2015-4-23 

巨潮资讯网 

公告编号：2015-019 

          2015-020 

          2015-021  

          2015-022 

公司第七届董事会临时会议于 2015年 6月 15

日审议通过了《关于调整非公开发行 A 股股

票方案决议有效期和股东大会授权董事会全

权办理本次非公开发行 A 股股票具体事宜的

授权有效期的议案》，同意将《关于公司向特

定对象非公开发行 A 股股票方案的议案》中

公司非公开发行 A 股股票方案决议的有效

期，以及《关于提请股东大会授权董事会全

权办理本次非公开发行 A 股股票相关事宜的

议案》中授权董事会全权办理非公开发行 A

股股票的具体事宜的授权有效期，由原来的

自公司股东大会审议通过之日起十八个月，

调整为自公司股东大会审议通过之日起十二

个月内有效。 

《第七届董事会临时会议决议公告》 

《第七届监事会临时会议决议公告》 

《前次募集资金使用情况报告及鉴证报告》 

2015-6-16 

巨潮资讯网 

公告编号：2015-033 

          2015-035 

          

 

2015 年 7 月 2 日召开的南玻集团 2015 年第一

次临时股东大会审议通过了以上关于本次非

公开发行股票相关事项。 

《2015 年第一次临时股东大会决议公告》 2015-7-3 
巨潮资讯网 

公告编号：2015-038 

公司非公开发行 A 股股票申请获得中国证监

会受理 

《非公开发行股票申请获得中国证监会受

理的公告》 
2015-8-18 巨潮资讯网 
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公告编号：2015-046 

公司非公开发行 A 股股票收到《中国证监会

行政许可项目审查反馈意见通知书》 

《关于 收到<中国证监会行政许可项目审

查反馈意见通知书>的公告》 
2015-11-13 

巨潮资讯网 

公告编号：2015-058 

对公司非公开发行 A 股股票申请文件反馈意

见回复 

《关于非公开发行股票申请文件反馈意见

回复的公告》 

《前海人寿保险股份有限公司关于不减持

公司股票的承诺》 

《中国北方工业公司关于不减持公司股票

的承诺》 

2015-12-8 
巨潮资讯网 

公告编号：2015-059 

公司第七届董事会第十三次会议审议通过了

《关于非公开发行股票摊薄即期回报及填补

即期回报措施的议案》及《关于公司董事、

高级管理人员关于非公开发行股票摊薄即期

回报采取填补措施的承诺的议案》，公司就本

次非公开发行股票事宜对即期回报摊薄的影

响进行分析、提出了具体的填补回报措施，

相关主体对公司填补回报措施能够得到切实

履行作出承诺。 

《第七届董事会第十三次会议决议公告》 

《非公开发行股票摊薄即期回报、填补即期

回报措施及相关主体承诺的公告》 

《中国南玻集团股份有限公司相关主体关

于公司非公开发行股票履行填补即期回报

措施的承诺公告》 

2016-4-16 

巨潮资讯网 

公告编号：2016-018 

          2016-019 

          2016-020 

以上非公开发行 A 股股票事项尚需获得中国证监会等有关部门的核准。 

 

2、超短期融资券 

2014 年 12 月 10 日，中国南玻集团股份有限公司 2014 年第一次临时股东大会审议通过了关于申请注册和发行超短期融资券

的议案，同意公司申请注册和发行超短期融资券，注册金额不超过 40 亿元，额度有效期不超过二年。2015 年 5 月 21 日，

中国银行间市场交易商协会召开了 2015 年第 32 次注册会议，决定接受公司总额为 40 亿元、有效期为两年的超短期融资券

注册。该超短期融资券由招商银行股份有限公司、上海浦东发展银行股份有限公司、兴业银行股份有限公司、中信银行股份

有限公司和中国农业银行股份有限公司联席主承销，可在注册有效期内分期发行。2015 年 6 月 12 日，公司发行了 2015 年

度第一期总额为 8 亿元、期限为 270 日的超短期融资券，发行利率为 4.25%，并已于 2016 年 3 月 11 日兑付完成。2015 年

10 月 13 日，公司发行了 2015 年度第二期总额为 11 亿元、期限为 270 日的超短期融资券，发行利率为 3.81%，兑付日为 2016

年 7 月 11 日。2016 年 3 月 10 日，公司发行了 2016 年度第一期总额为 8 亿元、期限为 270 日的超短期融资券，发行利率为

3.15%，兑付日为 2016 年 12 月 6 日。 

有关资料可在中国债券信息网（www.chinabond.com.cn）以及中国货币网（www.chinamoney.com.cn）上查阅。 

 

3、永续债券 

2016 年 3 月 23 日，中国南玻集团股份有限公司第七届董事会第十二次会议审议通过了关于申请注册和发行永续债券的议案，

同意公司注册和发行永续债券 31 亿元，并根据公司实际资金需求和银行间市场资金状况，在额度有效期内分次择机发行。

具体内容详见《第七届董事会第十二次会议决议公告》，公告编号：2016-009。该议案已经 2016 年 4 月 15 日召开的 2015 年

年度股东大会通过。 

 

4、中期票据 

2016 年 3 月 23 日，中国南玻集团股份有限公司第七届董事会第十二次会议审议通过了关于申请注册和发行中期票据的议案，

同意公司注册和发行中期票据 8 亿元，并根据公司实际资金需求和银行间市场资金状况，在额度有效期内分次择机发行。具

体内容详见《第七届董事会第十二次会议决议公告》，公告编号：2016-009。该议案已经 2016 年 4 月 15 日召开的 2015 年年
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度股东大会通过。 

 

5、光伏电站项目进展 

2016 年 1 月 11 日，中国南玻集团股份有限公司第七届董事会第十一次会议审议通过了关于光伏电站投资项目的议案，公司

拟于 2016 至 2017 两年时间内投资建设光伏电站，其中由全资子公司深圳南玻光伏能源有限公司自建 200MW，投资总额约

为人民币 15 亿元。由南玻集团与旗滨集团合作建设 140MW，投资总额约为人民币 10 亿元。具体内容详见《第七届董事会

第十一次会议决议公告》，公告编号：2016-006。2016 年 1 月 15 日，公司与旗滨集团共同成立漳州南玻旗滨光伏新能源有

限公司从事太阳能电站开发等业务，注册资本为人民币 15,000 万元，其中南玻集团认缴 11,250 万元人民币，占注册资本 75 %；

2016 年 2 月 1 日，南玻集团咸宁光伏电站项目正式签约，拟在咸宁投资建设光伏地面电站。 

三、公司或持股 5%以上股东在报告期内发生或以前期间发生但持续到报告期内的承诺事项 

√ 适用 □ 不适用  

承诺事由 承诺方 承诺类型 承诺内容 承诺时间 承诺期限 履行情况 

股改承诺 

原非流通股股东深

国际控股（深圳）

有限公司、新通产

实业开发（深圳）

有限公司 

股份减持承

诺 

公司于 2006 年 5 月实施了股权分

置改革，截至 2009 年 6 月，持股

5%以上的原非流通股股东所持股

份已全部解禁。其中，原非流通股

股东深国际控股（深圳）有限公司

以及新通产实业开发（深圳）有限

公司均为在香港联合交易所主板

上市的深圳国际控股有限公司（以

下简称"深圳国际"）全资附属公

司。深圳国际承诺在实施减持计划

时将严格遵守《证券法》、《上市公

司收购管理办法》、《上市公司解除

限售存量股份转让指导意见》等相

关规定，并及时履行信息披露义

务。 

2006-05-22  无 

截至报告期

末，上述股东

均严格履行

了承诺。 

收购报告书或

权益变动报告

书中所作承诺 

前海人寿保险股份

有限公司、深圳市

钜盛华股份有限公

司、承泰集团有限

公司 

关于同业竞

争、关联交

易、资金占

用方面的承

诺 

前海人寿保险股份有限公司、深圳

市钜盛华股份有限公司、承泰集团

有限公司于 2015 年 6 月 29 日发布

详式权益变动报告书，承诺在前海

人寿作为南玻集团第一大股东期

间，将保证与南玻集团在人员、资

产、财务、机构、业务等方面相互

独立；同时对关于规范关联交易及

避免同业竞争作出相关承诺。 

2015-6-29 

前海人寿

作为公司

第一大股

东期间 

截至报告期

末，上述股东

均严格履行

了承诺 

资产重组时所

作承诺 
      

首次公开发行

或再融资时所

前海人寿保险股份

有限公司、中国北

股份减持承

诺 

公司股东前海人寿保险股份有限

公司及中国北方工业公司承诺：自
2015-11-25 

2015 年

11 月 25

截至报告期

末，上述股东
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作承诺 方工业公司 2015 年 11 月 25 日起至南玻集团

非公开发行完成后六个月内不减

持南玻集团股份。 

日起至南

玻集团非

公开发行

完成后六

个月内 

均严格履行

了承诺 

股权激励承诺       

其他对公司中

小股东所作承

诺 

前海人寿保险股份

有限公司、中国北

方工业公司 

股份减持承

诺 

公司大股东前海人寿保险股份有

限公司及中国北方工业公司承诺：

自 2015 年 7 月 15 日起的未来六个

月内不减持其持有的本公司股票。 

2015-07-15 

2015 年 7

月 15 日

起未来六

个月 

截至报告期

末，上述股东

均严格履行

了承诺 

承诺是否按时

履行 
是 

如承诺超期未

履行完毕的，应

当详细说明未

完成履行的具

体原因及下一

步的工作计划 

不适用 

 

四、对 2016 年 1-6 月经营业绩的预计 

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明 

□ 适用 √ 不适用  

五、证券投资情况 

□ 适用 √ 不适用  

公司报告期不存在证券投资。 

六、衍生品投资情况 

□ 适用 √ 不适用  

公司报告期不存在衍生品投资。 

 

七、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表 

√ 适用 □ 不适用  

 

接待时间 接待方式 接待对象类型 调研的基本情况索引 

2016 年 2 月 23 日 实地调研 机构 详见 2016 年 2 月 24 日披露在巨潮
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资讯网上的投资者关系活动记录表。 

2016 年 3 月 30 日 实地调研 机构 
详见 2016 年 3 月 30日披露在巨潮资

讯网上的投资者关系活动记录表。 

八、违规对外担保情况 

□ 适用 √  不适用  

九、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况 

□ 适用 √不适用  

 

 

中国南玻集团股份有限公司 

董  事  会 

二〇一六年四月二十五日 
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